
ORIGINALE

C OMUN E D I P O R T O F E R R A I O

P r o v i n c i a d i L i v o r n o
Sede Municipale Via Garibaldi - 57037 PORTOFERRAIO - Tel. 0565/937111 - Fax 916391 - Cod. fisc.

82001370491

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 30/ Prot. n. del

OGGETTO: ATTIVAZIONE E REGOLAMENTAZIONE DELLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO

IL COMANDANTE DELLA P.M.

Preso atto della Delibera di Giunta Comunale n. 195 del 10.07.2008 avente ad oggetto"
Approvazione della zona a traffico limitato e regolamentazione degli accessi e della sosta in tale zona",
con la quale è stata definita l' istituzione della Zona a Trasffico Limitato ad oggi denominata "Centro
Storico" ed approvata la messa in opera di un sistema di controllo degli accessi non autorizzati in
Z.T.L. per mezzo di telecamere oltre al primo disciplinare degli accessi;

Visto il Decreto Dirigenziale prot. n. 90972 del 11 novembre 2008 con il quale il Ministero dei
Trasporti autorizzava il Comune di Portoferraio all'installazione ed all'esercizio di tre impianti per la
rilevazione degli accessi di veicoli nella Zona a Traffico Limitato;

Vista l’Autorizzazione Ministeriale di cui al Registro Decreti R. 0000021 del 11.02.2020 relativa alla sostituzione
dell'originario impianto di telecamere;

Vista la necessità di procedere alla riattivazione della Zona a Traffico Limitato denominata “Centro Storico” per
l’anno 2024 e fino ad eventuale modifica del Disciplina e delle mappe allegate;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 22.03.2024 avente ad oggetto “Regolamentazione della zona a
traffico limitato del Centro storico - approvazione del nuovo disciplinare";

Ricevuta dall’Amministrazione Comunale l’indicazione in merito agli orari di chiusura del traffico veicolare
attinenti all’attivazione della Zona Traffico Limitato;

Ritenuto, in applicazione di quanto qui esposto disciplinare gli accessi in Z.T.L.;

Visti gli artt. 2-5-6-7-21 e 26 del Decreto Legislativo n.285/1992 riguardante le norme sulla disciplina della
circolazione stradale e successive modifiche ed integrazioni, nonché le norme del regolamento di attuazione approvato
con D.P.R. 495/1992;

Visto l’articolo 147 bis del Dlgs 267/2000 si dà atto che il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile
del servizio attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa è da ritenersi espresso con la
sottoscrizione del presente atto;

Visto l’art.107 del Decreto Legislativo 267/2000 sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Visto il Decreto sindacale n. 3/2024 con il quale la sottoscritta veniva nominata Comandante del Corpo Polizia
Municipale di Portoferraio;

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, secondo
quanto previsto dall’art. 42 del Dlgs. 50/2016, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale,

COMUNE DI PORTOFERRAIO - AOOCPF - 0010248 - Uscita - 12/04/2024 - 08:43



con riferimento al procedimento di cui trattasi ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’articolo 7
del DPR n.62/2013 (Regolamento recante il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici), né ha comunicato di
essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto nello svolgimento della presente ordinanza;

Rilevata la propria competenza in materia;

O R D I N A

per quanto in narrativa esposto le seguenti modifiche al traffico veicolare:

a partire dal giorno 15 aprile 2024, con un periodo sperimentale di giorni 7, sarà attivata la ZTL
Centro Storico sulla base della presente Ordinanza e del Disciplinare approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.
37 del 22.03.2024 che, congiuntamente alle planimetrie e mappe allegate, costituisce parte integrante e sostanziale della
presente:

1. Nell'area individuata come ZTL Centro Storico e' istituito il divieto di circolazione per tutte le
categorie di veicoli non autorizzati o ricompresi nel predetto Disciplinare di Gestione della Z.T.L. che
costituisce, congiuntamente alle planimetrie e mappe allegate, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, fatte salve le seguenti specifiche:

2. Durante i giorni di apertura delle scuole è consentito il solo transito dalle ore 7.00 alle ore 17,30 dalla Via Lambardi
(Varco n. 1 "Porta a Terra") anche ai non autorizzati, onde permettere la gestione dei flussi veicolari a servizio del
sistema scolastico. Nei restanti periodi dell’anno l’accesso e la sosta saranno consentiti solo agli autorizzati.

3. Il Varco n. 2 "Molo Gallo" resterà aperto alla circolazione, fatti salvi ulteriori provvedimenti relativi alla stagione
estiva o in occasione di eventuali manifestazioni o per motivi di pubblica necessità.

4. L’accesso alla ZTL per Via Roma, Via Elbano Gasperi, Via Camerini, Via Buontalenti, Via Pietro Gori e Via della
Fonderia, è consentito solo agli autorizzati tramite piazza della Repubblica, lato Palazzo delle Poste (Varco n° 3
"Piazza della Repubblica")

I veicoli autorizzati devono essere muniti di apposito contrassegno rilasciato dal Corpo di Polizia Municipale;

Si intendono autorizzati all’accesso senza necessità del rilascio di specifico contrassegno i veicoli citati nell’art.8 del
Disciplinare, previo o successivo inserimento nell’apposita banca dati.

DISPONE

L’apposizione della segnaletica stradale, da posizionarsi nel rispetto delle modalità e dei termini previsti dalla normativa
vigente in materia.

Gli appartenenti al Corpo Polizia Municipale del Comune di Portoferraio, e gli Organi di Polizia Stradale di cui all’art.12
del Nuovo Codice della strada, sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.

AVVERTE

Per i trasgressori trovano applicazione le sanzioni previste dal Disciplinare e dal Nuovo Codice
della Strada in vigore all'atto dell'accertamento.

COMUNE DI PORTOFERRAIO - AOOCPF - 0010248 - Uscita - 12/04/2024 - 08:43



Gli Agenti di cui all’art 12 del D.to Lgs 30.04.9, n 285, Codice della Strada, sono incaricati del
controllo della stessa affinchè gli utenti della strada rispettino gli obblighi relativi, applicando in caso di
inosservanza le sanzioni previste all’art 7 del Decreto Legislativo citato.

La presente Ordinanza sarà portata a conoscenza del pubblico mediante affissione all'Albo Pretorio
e dall’apposita segnaletica stradale apposta sul luogo.

AVVERTE ALTRESI'

Diritto di accesso e di informazione dei cittadini previsto dalla Legge 7 Agosto 1990, n.241.

Autorità emanante: 

Com.te del Corpo Polizia Municipale Comm. K.Bodecchi
Decreto Sindacale 03/2024 del Sindaco del Comune di Portoferraio

Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti:
Corpo Polizia Municipale del Comune di Portoferraio
tel 0565 937252 – previo appuntamento

Responsabile del procedimento amministrativo: 

Ai sensi dell'articolo 8 della legge 7 Agosto 1990, n.241, si comunica che Responsabile del Procedimento è il
Vice Comandante Maria Cristina GUIDETTI;

Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento:  

A norma dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 Agosto 1990, n.241, si comunica che avverso il presente
provvedimento:
- è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana ai sensi
dell’art. 29 del D.Lgs. 104/2010, entro 60 giorni, termini tutti decorrenti dalla data di pubblicazione del presente
atto

Portoferraio, 12/04/2024

IL COMANDANTE DELLA P.M.
Comm. Katia Bodecchi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme
collegate

COMUNE DI PORTOFERRAIO - AOOCPF - 0010248 - Uscita - 12/04/2024 - 08:43


